Tigurinæ ecclesiæ misistis, *facta de sancta Trinitate, mihi placuit plurimum*², nec audivi inter nos quemquam cui illa displicuerit. Nemo est qui credat calumniatoribus³. Didicimus quis sit *Carolus*⁴. Utinam saperet ea quæ pacis sunt et gloriæ Dei! Multa ea de re *fratres Bernenses* scripsere nobis non semel⁵. Dominus in concordiam redigat omnes, dissipet et discordias, atque consilia contra veritatem et veritatis studiosos a Sathana inventa evertat!

*Viri qui hasce ferunt literas Angli sunt*⁶. *Veniunt ad vos, Calvini et Farelli videndi gratiâ*. Habitarunt apud nos *Tiguri* anno integro et mensibus aliquot⁷. Qualiter se gesserint docebit vos *elogium ipsis datum à nobis*⁸. Quid pluribus? Viri sunt sancti et docti, qui Deum et veritatem quærunt ex animo. Ne ergo defueritis fratribus optimis. Cuperem autem ipsis per vos prospici de loco aliquo quieto, in quo possent morari. Nam illi cupiunt ad tempus audire

² La Confession de Foi de Calvin et de ses collègues relative au dogme de la Trinité (N° 628, n. 9) avait été envoyée à Zurich par les théologiens de Bâle, le 9 juillet précédent (N° 634, renv. de n. 17; 640, renv. de note 1; 644, renv. de n. 2-4). Les pasteurs zuricois avaient dû recevoir également une copie des nouvelles déclarations présentées au synode de Berne par Farel, Calvin et Viret, le 22 septembre (Voy. N° 661, n. 2-4). C'est ce que nous apprend le billet suivant de Gaspard Megander à Bullinger: « Gratiam a Domino! Placuit hoc nuncio Genevensis ecclesiæ Confessionem Eucharistiæ, vocis item Adonai explicationem perspicuam, visitatoribus Capitonî et Bucero jam pridem Bernæ oblatam, transmittere, quò quid boni viri illi et doctissimi hisce in rebus sentiant appareat. Spero me vigesimâ hujus mensis primâ, sub noctem, vobiscum Tiguri futurum. Dominus vobiscum! Bernæ, 13 Octobris, anno xxxvii » (Mscr. orig. Arch. de Zurich).

³ Allusion aux plaintes qu'exprimaient les pasteurs de Genève dans leur lettre du 30 août, adressée aux Zuricois (N° 654).

⁴ Passage à comparer avec les N° 640, 644, 645.

⁵ Celles des lettres des pasteurs bernois qu'on trouve encore à Zurich fournissent peu de détails sur l'affaire de Caroli en 1537.

⁶⁻⁷ Le 22 août 1536, Bullinger écrivait à Vadian: « Venerunt hisce diebus Tigurum tres juvenes Angli, nobilibus orti parentibus, ingeniis longè pientioribus et nobilioribus. Nec alia causa huc appulerunt quàm religionis discendæ gratiâ » (Mscr. orig. Bibl. de St.-Gall). Deux de ces Anglais devinrent les pensionnaires de Conrad Pellican (Voy. l'autobiographie de Pellican. Bekenntnisse merkwürdiger Männer von sich selbst, 1810, VI, 146, 148).